<sup>54</sup> Il titolo pontificio è stato pubblicato in D. BIANCHI, *Vita di Andrea Alciato*, in «Bollettino della Società pavese di storia patria», XII, 2, 1912, pp. 133-214, in part. pp. 206-209.

<sup>55</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 12 (Milano, 15 maggio 1521), pp. 31-32, qui p. 32, ll. 13-19: «Privilegium meum caetera recte se habent, sed quod ad legitimaciones attinent, frigidum est et nimis modicae facultatis: ea enim quae ab imperatore emanant, longe efficaciora sunt. Mitto ad te eam clausulam additis his verbis, quae in eo privilegio inseri velim. E aquae addi volo, linea subnotavi. Alloquendus tibi est Sadoletus ut et hoc perficiat; alioquin quod in me contulit beneficium, quod ad hanc partem attinet, nullius est utilitatis».

comunicò quindi la decisione di presentare un suo scritto in difesa dell'unità della Chiesa e contro la dottrina luterana a Jacopo Sadoletto, che guidava le trattative per la parte del Papa, se ciò lo avesse aiutato a ottenere il titolo di conte palatino alle condizioni desiderate:<sup>56</sup>

«Si spes aliqua in glossematibus illis in ius civile meis collocari a me ex Romani Pontificis liberalitate posset, velim me reddas certiozem; itemque an opineris utile fore, si eius operis quaternionem in quo Martini negotium discutio, istuc ad te vel Sadoletum mittam. Velim cures ut privilegium in eam formam amplietur, quam ad te proximis diebus descripsi, idque quamprimum poteris, qua in re quicquid egeris fac sciam.»

Negli stessi giorni Alciato chiese al Calvo di informarsi anche sulla possibilità di ottenere un beneficio ecclesiastico, che potesse garantirgli una certa stabilità economica<sup>57</sup>. Per l'ottenimento di questa *pensiuncula* egli era disposto, una volta di più, a venire meno al suo proposito iniziale di non immischiarsi nella polemica tra Lutero e il Papa:<sup>58</sup>

«Quomodo me de Lutherano negotio excusem, in literis ad Sadoletum leges: sum enim in glossematis illis meis articulum illum excussurus. Eorum glossematum, si necessarium tibi videatur, quaternionem ad te mittam, quem illi ostendere possis. Utinam in mentem Pontifici ipsi veniret pensiunculam honestam mihi conferre, ut otium benignius suppeteret, quo huic operi vacarem.»

Allo scopo di ottenere il beneficio del Papa Alciato aveva iniziato a comporre un commento alla costituzione *Inter claras* del titolo *De summa trinitate et fide catholica* (C.1.1), nel quale difendeva il primato del pontefice romano e definiva coloro che

---

<sup>56</sup> G.L. BARNI, *Le lettere*, cit., n° 13 (Milano, 31 maggio 1521), pp. 32-33, qui p. 33, ll. 16-22.